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 Conform legii nr.292/2011, modificată și completată ulterior prin legea 1/2025, statul 

prin autoritățile administrației publice centrale și locale, își asumă responsabilitatea de 

realizare a măsurilor și acțiunilor prevăzute în actele normative privind beneficiile de 

asistență socială și serviciile sociale. 

 Tot în acest act normativ, se prevede faptul că pentru asigurarea aplicării politicilor 

sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu diz-

abilități, precum și alte persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, autoritățile  

administrației publice locale au atribuții privind administrarea și acordarea beneficiilor de 

asistență socială și a serviciilor sociale. 

 Așadar, autoritățile administrației publice locale au atribuții atât în domeniul admin-

istrării și acordării beneficiilor de asistență social dar și în domeniul organizării, admin-

istrării și acordării serviiilor sociale. 

 Pentru îndeplinirea misiunii sale, Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și 

Protecție Sociala din cadrul Primăriei comunei Păulești administrează și acordă beneficii de 

asistență social și servicii sociale persoanelor eligibile, elaborează politici și strategii, deru-

lează proiecte de dezvoltare comunitară și colaborează cu organizații ale societății civile și 

cu alte entități din comunitate. 

Fenomenul de violență domestic este o realitate în România, se manifestă în toate 

sferele sociale și în toate domeniile de activitate iar combaterea sa este o prioritate. 

În România, cadrul legal care reglementează metodele de intervenție ale autorităților 

publice centrale și locale în situațiile  de violență domestic îl reprezintă legea nr.217/2003 

pentru prevenirea și combaterea violenței domestic cu modificările și completările ulteri-

oare. 
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 În sensul art.3 din legea menționată anterior, ”violenţa domestică înseamnă orice in-

acţiune sau acţiune intenţionată de violenţă fizică, sexuală, psihologică, economică, so-

cială, spirituală sau cibernetică, care se produce în mediul familial sau domestic ori între 

soţi sau foşti soţi, precum şi între actuali sau foşti parteneri, indiferent dacă agresorul lo-

cuieşte sau a locuit împreună cu victima.” 

 Potrivit legislației în vigoare, violența domestic se manifestă sub următoarele forme: 

 a) violenţa verbală - adresarea printr-un limbaj jignitor, brutal, precum utilizarea de 

insulte, ameninţări, cuvinte şi expresii degradante sau umilitoare; 

 b) violenţa psihologică - impunerea voinţei sau a controlului personal, provocarea de 

stări de tensiune şi de suferinţă psihică în orice mod şi prin orice mijloace, prin ameninţare 

verbală sau în orice altă modalitate, şantaj, violenţă demonstrativă asupra obiectelor şi ani-

malelor, afişare ostentativă a armelor, neglijare, controlul vieţii personale, acte de gelozie, 

constrângerile de orice fel, urmărirea fără drept, supravegherea locuinţei, a locului de muncă 

sau a altor locuri frecventate de victimă, efectuarea de apeluri telefonice sau alte tipuri de 

comunicări prin mijloace de transmitere la distanţă, care prin frecvenţă, conţinut sau mo-

mentul în care sunt emise creează temere, precum şi alte acţiuni cu efect similar; 

 c) violenţa fizică - vătămarea corporală ori a sănătăţii prin lovire, îmbrâncire, trântire, 

tragere de păr, înţepare, tăiere, ardere, strangulare, muşcare, în orice formă şi de orice inten-

sitate, inclusiv mascate ca fiind rezultatul unor accidente, prin otrăvire, intoxicare, precum 

şi alte acţiuni cu efect similar, supunerea la eforturi fizice epuizante sau la activităţi cu grad 

mare de risc pentru viaţă sau sănătate şi integritate corporală, altele decât cele de la lit. e); 

 d) violenţa sexuală - agresiune sexuală, impunere de acte degradante, hărţuire, intim-

idare, manipulare, brutalitate în vederea întreţinerii unor relaţii sexuale forţate, viol conju-

gal; 

 e) violenţa economică - interzicerea activităţii profesionale, privare de mijloace eco-

nomice, inclusiv lipsire de mijloace de existenţă primară, cum ar fi hrană, medicamente, 

obiecte de primă necesitate, acţiunea de sustragere intenţionată a bunurilor persoanei, inter-

zicerea dreptului de a poseda, folosi şi dispune de bunurile comune, control inechitabil 

asupra bunurilor şi resurselor comune, refuzul de a susţine familia, impunerea de munci 

grele şi nocive în detrimentul sănătăţii, inclusiv unui membru de familie minor, precum şi 

alte acţiuni cu efect similar; 

 f) violenţa socială - impunerea izolării persoanei de familie, de comunitate şi de pri-

eteni, interzicerea frecventării instituţiei de învăţământ sau a locului de muncă, interzi-

cerea/limitarea realizării profesionale, impunerea izolării, inclusiv în locuinţa comună, 

privarea de acces în spaţiul de locuit, deposedarea de acte de identitate, privare intenţionată 

de acces la informaţie, precum şi alte acţiuni cu efect similar; 

 g) violenţa spirituală - subestimarea sau diminuarea importanţei satisfacerii nece-

sităţilor moral-spirituale prin interzicere, limitare, ridiculizare, penalizare a aspiraţiilor 

membrilor de familie, a accesului la valorile culturale, etnice, lingvistice ori religioase, inter-

zicerea dreptului de a vorbi în limba maternă şi de a învăţa copiii să vorbească în limba 

maternă, impunerea aderării la credinţe şi practici spirituale şi religioase inacceptabile, pre-

cum şi alte acţiuni cu efect similar sau cu repercusiuni similare; 

 h) violenţa cibernetică - hărţuire online, mesaje online instigatoare la ură pe bază de 

gen, urmărire online, ameninţări online, publicarea nonconsensuală de informaţii şi conţinut 

grafic intim, accesul ilegal de interceptare a comunicaţiilor şi datelor private şi orice altă 

formă de utilizare abuzivă a tehnologiei informaţiei şi a comunicaţiilor prin intermediul cal-



culatoarelor, telefoanelor mobile inteligente sau altor dispozitive similare care folosesc tel-

ecomunicaţiile sau se pot conecta la internet şi pot transmite şi utiliza platformele sociale 

sau de e-mail, cu scopul de a face de ruşine, umili, speria, ameninţa, reduce la tăcere victima. 

 În nicio formă şi în nicio împrejurare, obiceiul, cultura, religia, tradiţia şi onoarea nu 

pot fi considerate drept justificare pentru niciun tip de acte de violenţă definite în prezenta 

lege. 

 În conformitate cu prevederile art. 13.  din legea nr.217/2003:  

  Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să ia următoarele măsuri speci-

fice: 

 a) să includă problematica prevenirii şi combaterii violenţei domestice în strategiile 

şi programele de dezvoltare regională, judeţeană şi locală; 

 b) să acorde sprijinul logistic, informaţional şi material compartimentelor cu atribuţii 

în prevenirea şi combaterea violenţei domestice; 

 c) să înfiinţeze direct, în parteneriat public sau, după caz, în parteneriat public-privat, 

servicii sociale pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice şi să susţină 

funcţionarea acestora; 

 d) să dezvolte programe de prevenire şi combatere a violenţei domestice; 

 e) să sprijine accesul agresorilor familiali la consiliere psihologică, psihoterapie, trata-

mente psihiatrice, de dezintoxicare şi dezalcoolizare; 

 f) să elaboreze şi să implementeze proiecte în domeniul prevenirii şi combaterii vio-

lenţei domestice; 

 g) să îşi prevadă în bugetul anual sume pentru susţinerea serviciilor sociale şi a altor 

măsuri de asistenţă socială pentru victimele violenţei domestice şi pentru alte măsuri ce 

vizează prevenirea şi combaterea violenţei domestice; 

 h) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violenţă domestică constatate în urma 

luării în evidenţă a victimei de către serviciile publice de asistenţă socială, cheltuielile cu 

întocmirea actelor juridice, precum şi cele necesare pentru obţinerea certificatelor medico-

legale pentru victimele violenţei domestice; 

 i) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violenţă domestică constatate în urma 

luării în evidenţă a victimei de către serviciile publice de asistenţă socială, cheltuielile cu 

asistenţa medicală a victimelor violenţei domestice care nu sunt asigurate medical; 

 j) să colaboreze la implementarea unui sistem de înregistrare, raportare şi manage-

ment al cazurilor de violenţă domestică. 

 k) să afişeze la sediul acestora şi să publice pe paginile web informaţii cu privire la 

modalităţile de accesare a serviciilor sociale pentru prevenirea şi combaterea violenţei do-

mestice şi despre programele pe care le implementează în acest domeniu; 17/01/2025 - litera 

a fost introdusă prin Lege 1/2025. 

 l) să efectueze anual şi să publice pe pagina web un raport care să rezume măsurile 

dispuse şi programele implementate pentru prevenirea şi combaterea fenomenului violenţei 

domestice şi ce cheltuieli au fost suportate din bugetul local pentru îndeplinirea obligaţiilor 

de la lit. g), h) şi i); 17/01/2025 - litera a fost introdusă prin Lege 1/2025. 

 m) să afişeze în staţiile de transport public în comun numărul liniei telefonice de ur-

genţă - helpline şi orice alte informaţii despre accesarea serviciilor sociale pentru prevenirea 

şi combaterea violenţei domestice sau programele derulate; 17/01/2025 - litera a fost intro-

dusă prin Lege 1/2025. 
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 n) să includă în contractele cu furnizorii de servicii de transport public în comun ob-

ligaţia acestora de a afişa în mijloacele de transport numărul liniei telefonice de urgenţă - 

helpline. 

 Serviciile sociale pentru victimele violenței domestice oferite la nivelul Primăriei 

comunei Păulești sunt: 

a) În cadrul Serviciului de Asistență Comunitară,  serviciu acreditat și licențiat  conform 

legii- informare şi consiliere:  privesc drepturile sociale, prevenirea şi combaterea unor 

comportamente care pot conduce la creşterea riscului de excluziune socială (violenţa în 

familie, traficul de persoane, delincvenţă, ş.a.), precum şi măsurile de sprijin în vederea 

facilitării integrării/reintegrării sociale şi inserţiei/reinserţiei familiale a categoriilor de 

persoane defavorizate;   

b) Echipa mobilă pentru intervenția  de urgență în cazurile de violență domestică- 

constituită în baza HCL nr.157/2024. 

 Echipa mobilă este compusă din angajați din cadrul Primăriei comunei Păulești, 

polițist și  consilieri locali. 

 Echipa mobile are rolul de verificare a semnalărilor, de evaluare inițială și de realizare 

a demersurilor necesare pentru depășirea riscului imediat, constând în: 

a) verifică semnalările de violenţă domestică efectuate prin intermediul liniilor tele-

fonice ale instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenţă, altele decât 

numărul unic de urgenţă la nivel naţional (SNUAU) - 112;  

b) realizează evaluarea iniţială a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor 

sociale, pe baza Fişei pentru evaluarea gradului de risc şi stabilirea măsurilor de siguranţă 

necesare pentru victimele violenţei domestice, prevăzute în anexa care face parte integrantă 

din prezenta procedură;  

c) acordă informare şi consiliere victimelor violenţei domestice;  

d) sprijină victimele violenţei domestice, prin orientarea acestora către serviciile so-

ciale existente pe raza localităţii/judeţului, adecvate nevoilor acestora;  

e) informează, consiliază şi orientează victima în ceea ce priveşte măsurile de protecţie 

de care aceasta poate beneficia din partea instituţiilor competente: ordin de protecţie provi-

zoriu, ordin de protecţie, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat medico-

legal etc.;  

f) asigură măsurile de protecţie socială necesare pentru victime, minori, persoane cu 

dizabilităţi sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protecţie provizoriu sau 

ordinul de protecţie, şi păstrează confidenţialitatea asupra identităţii acestora;  

g) colaborează cu serviciile de asistenţă medicală comunitară în situaţia în care identi-

fică probleme medicale privind victimele şi/sau copiii lor;  

h) realizează demersurile necesare pentru depăşirea riscului imediat, după caz, acestea 

putând consta în:  

(i) transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situaţiile în care victima necesită 

îngrijiri medicale de urgenţă sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de ur-

genţă 112;  

(ii) sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliţie pentru 

emiterea unui ordin de protecţie provizoriu, sesizarea instanţelor judecătoreşti în vederea 

emiterii ordinului de protecţie;  

(iii) orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privaţi de servicii sociale, 

acreditaţi în condiţiile legii, în vederea găzduirii în centre rezidenţiale adecvate nevoilor şi 

aplicării managementului de caz pentru victime şi, după caz, pentru agresori;  



i) intervine în cazurile de violenţă domestică, la solicitarea organelor de poliţie, atunci 

când prin ordinul de protecţie provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a 

agresorului din domiciliu, iar acesta din urmă a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru 

rezidenţial. 

 În cursul anului 2025, Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție So-

cială a desfășurat o amplă campanie de informare și conștientizare privind prevenirea vio-

lenței domestice. Campania a inclus publicarea unui anunț în presa locală, postarea de in-

formații pe site-ul instituției, distribuirea de materiale informative către agenți economici, 

afișarea de anunțuri și pliante la sediul primăriei și în alte locații publice, precum și 

diseminarea de materiale prin intermediul altor canale de comunicare. Scopul acestor acțiuni 

a fost creșterea gradului de informare a populației privind drepturile victimelor, măsurile de 

protecție și modalitățile de sesizare a cazurilor de violență. 

 La nivelul Compartimentului de Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială au 

fost înregistrate trei cazuri de violență domestică în anul 2025, pentru care au fost emise  

ordine de protecție de către instanța competentă. S-au aplicat toate măsurile prevăzute de 

Legea nr. 217/2003, modificată și completată ulterior prin  evaluarea situației, sprijinirea 

victimei și monitorizarea respectării ordinului. După emiterea ordinului de protecție, com-

partimentul a întocmit Fișa de monitorizare a beneficiarului – victimă a violenței domestice, 

care a stat la baza urmăririi evoluției cazului pe perioada de valabilitate a măsurii de pro-

tecție și monitorizarea cazurilor. 

 S-a intervenit prompt, asigurând suport imediat, informare și coordonare cu instituțiile 

abilitate, contribuind la protejarea victimei și la diminuarea riscurilor. 

 Pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute de lege, primăria a suportat din bugetul lo-

cal o serie de cheltuieli aferente desfășurării campaniei de informare, tipăririi materialelor 

informative, publicării anunțului în presa locală și actualizării informațiilor pe site. 

 În concluzie, Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială a 

îndeplinit obligațiile legale privind prevenirea și combaterea violenței domestice. Acțiunile 

informativ-preventive, intervenția, gestionarea cazului cu ordin de protecție și monitorizarea 

victimei demonstrează implicarea constantă a autorității locale în protecția persoanelor vul-

nerabile și în consolidarea unui climat sigur în comunitate.  
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